
кош а г
I  r ^ f s s  Jtb  "

L  1 И ю  ъ ь
2 А  у  H

1 9 3 8 г о д  
№ 126 (1834)

Пролетариййез быдэс странаезісъ, этлаасъэ)
- —      — -

ЛЕНИН ТУЙ вылэт
(По ленинскому пути)

ВКП(б) 
Окружкомлэн, 

ВКП(б) 
Кудымкарскэй 
Райкомлэн да 

Окрисполкомлэн 
орган

Дружнӧй подпиской на Заем Третьей Пятилетки (вы- 
пуска лерЕого юда) еще более укрепим мощь и о б о р о ­

носпособность страны Советов— неприступной 
крепости социализма!

О выпуске государственного займа третьей 
пятилетки (выпуск первого года)

с т а н о в л е н и еИ о
Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения растущих сбережений населения на осу 
ществление задач хозяйственно-культурного строительства третьего 
пятилетнего плана и на нужды дальнейшего укрепления обороны 
страны, Совет Народных Комиссаров СССР, в соответствии с мно­
гочисленными пожеланиями трудящихся, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Выпустить государственный заем третьей пятилетки (выпуск 
первого года) на сумму 5 миллиардов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 20  лет— с первого декабря 1938 
года по 1-е декабря 1958 года, из 4-х процентов годовых.

3. Облигации займа и доходы от них, в том числе выигрыши, 
освободить от обложения государственными и местными налогами и 
сборами.

4. Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финан­
сов СССР условия выпуска государственного займа третьей пяти­
летки (выпуск первого года).

Председатель Совета Народных Комиссаров
Союза С С Р - В .  МОЛОТОВ 

Управляющий делами СНК Союза ССР— Н. ПЕТРУНИЧЕВ
Москва, Кремль.
1 яіРл я 1938 года. ^

  —т -

УСЛОВИЯ ВЫ ПУСКА ЗАЙМА

Москва— Владивосток
В. К . Коккинакилэн пуксьывтэм л‘ебзьэм

1938 годэ июнь 27 луна 8 час 30 минут асылэ 
Московскэй время сьэрті быдэс миян страналэ извест- 
нэй лётчик Коккинаки Владимир Константинович штур- 
манкэт Бряндинскэйкәт лебзис беспосадочнэй полётэ 
Москвасянь Владивостока, 700(> километр ылынз, 
кыкмотора самолёт вылын. Самолёт стартуйтӧ  Москва 
дынісь ІЦелковскэй аэродромсянь. Стартуйтікэ при­
сутствуй! ісэ оборовнэй Промышленностьэн Народнәй 
Комиссар ёрт Каганович М., РККА военно-воздушнэй 
силаезэн начальник ёрт Локтионов, конструктор ёрт 
Ильюшин, московскэй печатись представителлез. Кыдз 
тыдала сводкаезісь, июнь 27 лунэ 8 час кежа рытнас 
Московскэй время сьэрті самолет вэлі Москвасянь 3560 
километр ылына. ТАСС

СПАССКСЯИЬ, 28-Y I-38 г. МОСКВА, К Р Е М Л Ь -

ёртт‘езлэ Сталинлэ, Молотовлэ, 
Кагановичлэ, Ворошиловлэ,

Ежовлэ
Перелёт Москва—Владивосток выполчитэм әтік суткиэн.

Летчик КОККИНАКИ. 
Штурман БРЯНДИНСКИЙ.

СПАССКСЯНЬ, 28-YI МОСКВА, КРЕМЛЬ

ёртт‘езлэ Сталинлэ, Молотовлэ
Тіянлісь дӧверие оправдайтімДзаданнё выполнитім.

КОККИНАКИ.

Ёрт Сталинлэ

Заем выпущен на сумму 5 мил­
лиардов рублей из 4 процентов 
годовых, сроком на 20 лет. Заем 
состоит из д в /х  выпусков:

Беспроигрышного и процентного.
Облигации займа выпущены: по

беспроигрышному выпуску достоин­
ством в 500, 200, 100, 50, 25 и
10 рублей, по процентному выпус­
ку—в 500, 200, 100 и 25 рублей.

Облигации беспроигрышного вы­
пуска в 500 и 200 рублей состоят 
соответственнӧ из пяти или двух 
сторублевых облигаций одной серии 
с пятью или двумя номерами и 
дают право на пять или два выи­
грыша, которые одновременно па­
дают на каждый номер, обозначен­
ный на облигации.

Облигации в 50, 25 и 10 рублей 
являю тся частями сторублевых обли­
гаций и дают право на соответ­
ствующую часть (1/2, 1/4, 1/10)
выигрыша, выпавшего на сторуб­
левую облигацию.

Доходы по облигациям беспро­
игрышного выпуска займа выпла­

чиваются в виде выигрышей. По 
беспроигрышному выпуску выигры­
вает каж дая облигация. Доход по 
облигациям процентного выпуска 
выплачивается ежегодно в виде 
процентов по купонам в размере 
4 процентов в год.

В течение двадцатилетнего сро­
ка займа по беспроигрышному вы­
пуску будет проведено 80 тиражей 
выигрышей, по 4 тиража в год.

Во всех 80 тиражах выигрышей 
на каждые ЮӦ миллионов рублей 
займа разыгрывается ОДИН МИЛ­
ЛИОН ВЫИГРЫШ ЕЙ на сумму 
160.940.000 рублей.

В каждом из первых 8 тиражей 
выигрышей на каждые 100 млн. руб­
лей 'займа разыгрывается:

1 выигрыш в 3000 рублей 
5 выигрышей по 1000 рублей 

50 выигрышей по 500 рублей 
1000 выигрышей по 200 рублей 
8944 выигрыша ио 150 рублей, 

а всего— 10.000 выигрышей— 
на сумму 1.574.600 рублей.

Трудящиеся пос. Кудымкар с большой радостью 
подписываются на заем

После получения сообще­
ния по радио о выпуске пра­
вительством займа 3-ей гія 
тилетки (выпуска перього 
года), по всему Куд ым кару 
прошли м.: 'олюдные матич 
ги, п о л н ы е  радсстного 
настроения.

Трудяшиеся Кудымкара

с большем воодушевлени­
ем подписыгаются на заем.

Сотрудники окреуда и 
прокуратуры подписались 
на 6785 руб., О б л т о р г а  
4650 руб., Окрпотребсоюза 
16450 руб., Окружкома 
ВКІІ(б) 5940 руб., Райкома 
ВКП(б) 4670 руб.

По неполным получен­
ным данным к 10 часам 
вечера трудящиеся Кудым­
кара подписались на сум­
му 54370 р., подписка про­
должается.

МОКРОУСОВ

Стартуйтан моментэ миян мысллез наиравитәмась 
тіян дынэ—сӧветскӧй лётчиккез ай дынэ да друг ды- 
нэ. Тіян ним-советскэй авиациялӧн знамя.

Увереннэйэсь, што честьэн тыртам возложенвэй 
миян вылэ ыджыт заданнёсэ. Советскэй самолетт'ез 
пондасә лыбавны медылына, мед вылына да мед чожа. 
Ета вылэ порука—советскэй лётчиккезлэн готовность 
сетны быдэс ассиныс вын, знаннёез да мастерство 
роданалэ, аслас великӧй народлэ.

В. Коккинаки
Щ елковскәй аэродром , А. БряндИНСКИЙ
Июнь 27 лун, 8 час 30 минут.

ВЛАДИВОСТОК—

ёртГезлэ В. Коккинакилэ, А. Бряндинскэйлэ
Горячэя поздравляйтам тіянӧс правительственнэй 

заданнё блестящэя тыртам понда.
Героическӧй перелёт Москва—Хабаровск—Влади­

восток районәт, кэда вевттис унджык 7 600 километра 
c-я с ь э ш т  путь 24 час да 36 минут кадэ, вписы­
вай тэ виль замечательнэй страница советскэй и мирӧ­
вӧй авиация историяә.

Советскэй Союзісь уджаліссез гордитчэны тіян 
победаӧн.

Обнимайтам тіянӧс да жмитам тіянлісь киез.
И. Сталин А. Андреев
В. Молотов А. Жданов
К. Ворошилов Н. Ежов
М. Калинин Н. Хрущов
Л. Каганович М Каганович
А. М и к о я н  А. Локтионов

Пушкин нима Ленинградскэй Государственнзй 
академическэй театрсянь Кудымкар Коми-Пермяк 

нзй национальнзй театрлз .
Июнь ЬО лунэ Ссерд ло вексянь

Г о р я ч э я  благодаритам 
Коми-Пермяцкэй националь 
нэй театрлісь коллектив да 
руководство сердечнэй при­
ветствие понда, кэдэ инь- 
діт Пушкин нима драма 
Ленинградскэй Государ­
ственнӧй академия е с к ә й 
театрлэ. СССР-ись народ- 
д'ез веккежэ избавитэмась 
национальной гнёт ужасс'е- 
зісь, национальной пора

скай семьяись быдэс госу­
дарственнӧй праваезэн.

Ленин— Станин партия 
руководство увтын осуще- 
ствитам виль прекрасной 
реалистическӧй искусство 
строитэм национальнәйэ 
форма сьэрті да социалис- 
тическэйэ с о д е р ж а н и е  
сьэрті.

Театрлэн руководитель, 
заслуженной артист, орде-

бощеннёсянь, нія обладай- ноносец Вивьен 
тәны этласа дружнӧй, брат- Директорлӧн зам Бережней

02302118



■Ленин туй вылэт Хо 12

РСФСР Верховнзй Совета бэрйэммез сьэрті нейтральней комиссиясянь
РСФСР Верховнэй Сове­

та бэрйэмммез с ь э р т і  
РСФСР пасьта емзсьбэр'ян 
участоккез 93927 и бэр‘ян 
округгез 727.

Бэрйэммез чулаліоэ 1938 
годын июнь 26-эт л у н а  
асывнас 6 чассянь и ойнас 
12 часэдз.

Июнь 27-эт луна ойнас 
12 час кежа окружнэй бэр‘- 
ян комиссияса регистри- 
руйтісэ РСФСР Верховнэй 
Совета быдэс 727 депутат- 
тъе-злісь бэрйэм,

Быдэс баркам депутат- 
т'ез являйтчэны коммунист- 
т ‘ез да беспартийнэнйез 
блокись кандидаттӧэн .

Центральной бэр'ян ко- 
миссияэ локтісэ голосован­
ие итоггез йылісь даннэй- 
йез быдэс 727 бэр'ян ок- 
руггезсянь.

Бэрйиссезлэн количество 
лыддьэм, кэдна лримитісэ

у ч а с т и е  голосованнёын, 
основная кончитэм, кыдз, 
не лыддьыны кынымкэ 
эддьэн ылісь участоккез.

РСФСР пасьта вәлісэ ре­
гистрируйтӧма^ 60.368 858 
морт, кәдна имейтісэ право 
гӧлӧсуйтны РСФСР Вер­
ховнэй Советэ бэрйэммез 
вылын. Голосование лыд- 
дьэмлэн результатт‘ез мыч- 
чалісэ, тито бэрйэммез ета 
количествоись голосовян- 
нёын участие примитісэ 
59.936.715 морт, мый со- 
ставляйтэ граждана обшэй 
количествоись 99,3 про­
цент, кэдна пользуйтчисэ 
голос правоэн.

Быдэс бэр'ян округгезын 
РСФСР Верховнэй Советэ 
бәрйэмме-з сьэрті комму­
н и с т т ӧ  да беспартийнэй- 
йез блокись к а н д и д а т ӧ  
п о н д а  г о л о с у й т і с э

59.542.993 морт, мый со- 
ставляйтэ быдэс бэрйиссез 
числоись 99,3 процент, 
кэдна участвуйтісэ голосо­
ваннёын.

Бюллетеннез, кэдна приз- 
найтэмась недействитель- 
нэййезэн, „РСФСР Верхов­
нэй Совет бэрйэммез йы­
лісь Положеннёись" 80-эт 
статья сьэрті, окажитчисә 
73226. Бюллетеннез, кэд- 
наын чиркоитэмась канди- 
датт ‘ез  л э н фамилияез,— 
320.496.

РСФСР Верховнэй Со­
ветын 727 бэрйэм депутат­
л ы с ь  коммунисттӧ  568 
и беспартиӧнэййез 159. Де- 
пута т т ‘е з — женщинаез— 
157.

РСФСР Верховнэй Советэ 
бэрйэммез сьэрті Централь- 
нэй Бэр'я і Комисзия.

1938 год июнь 28-эт лун.

КУДЫМКАР ПОСЁЛОКИСЬ БЭРЙИССЕЗЛЭН МИТИНГ
Июнь ,:0 лунэ Кудымкар 

посёлокын „Динамо" ста­
дион вылын чулаліс мно- 
голюднэй митинг, к э д а 
посвятатэм РСФСР Вер­
ховнэй Советэ бэрйэммез 
кузя итоггезлэ. Митинг

вылын п р и сутствуй те  2 
тысеча морт гэгэр бэрйис­
сез.

РСФСР Верховнэй Со­
ветэ бэрйэммезлэн итоггез 
йылісь выступитісэ довс- 
реннэй лицо ёрт Крохалев,

окружнэй бәр'ян комис­
сиясянь ё р т  Олейников, 
РСФСР Верховнэй Совет- 
лэн депутат ёрт Попов и 
мэдіккез.

Ега митинг вылын при­
митісэ резолюция.

Комк-Пермяцкэй окрутись поселок Кудымкарись 
уджаліссез митинглэн постановление

Мийэ, Ксми-Пермяцкзй 
окру гея Кудымкар посё- 
локись уджаліссез, эксим 
митинг вылэ, када лосвя- 
щяйтчэ РСФСР Верховнэй 
Советэ бэр'ян итоггезлэ.

Советскэй народ е ш э 
э т и ы р демонстрируйтіӧ 
быдэс мир одзын ассис 
мснолитнэй сплоченность 
Ленин-С талин п а р т и я  
гэгэр да советскэй прави­
тельство гэгэр.

Правительстволӧн да на- 
родлэн великэй единство, 
кэда позьэ тӧкӧ социалис- 
тическэй странаын, выра- 
З И Т Ч И С  С Ы Ы Н ,  LHTO быдэс 
советскэй б э р й и с с е з ,  
ы д ж ы т единодушияэн, 
тыртісэ ассиныс вылын 
гражданскэй долг и при­
митісэ участие голосован­
нёын.

Коммунисттӧ да бес- 
партийнэййез сталин кэй 
блокись к а н д и д а т ӧ  понда 
г о л о с у й т е ,  советскэй на­
род гӧлӧсуйтіс социализм 
понда, асланыс счастье 
понда, да грядущэй поко­
лений счастье понда. Бэр- 
йиеись, бэрйисян у р н а э 
коммунисттӧ  да беспар- 
тийнэййез блокись канди­
дат фамиллёэн бюллетень 
л ‘едзикә, гӧлӧсуйтіс миян 
могучэй социалистическэй 
промышленность ын успех- 
хез понда, колхознэй ыббез 
вылын гигантскэй урожай 
понда, доблестнӧй Краснӧй

армия да флотлӧн вын 
понда, социалистическэй 

-культура понда, с о  ц н а -  
лизмлэн победаез понда, 
Ленин-Сталин п а р т и я  

I понда, быдэс мирын трудя- 
щэййезлэн ай, вслэтіоь да 
друг—Сталин понда.

і Вот мыля советскэй на- 
р о д  ыджыг ответствен- 

, ностьэн, ыджыт серьёз- 
jiiocTbHH да сознаннёэн му- 
I ніс избирательной участок- 
! кезэ сы понда, медбы тінь­
г ы н ы  властьлӧн Верховнэй 
органэ достойнэййезэс, ро- 
диналэн вернэй патриотт'е- 
зэс, коммунизм дело понда 
непоколебимэй пессиссе- 
зэс.

Июнь 26 лун 1938 годэ 
ешэ э т и ы р мыччаліс 
коммунисттӧ  да беспар- 
тийнэййез блоклісь виль 
победа. Быдэс Коми-Пер- 
мяцкэй округись уджаліс­
сез сетісэ ассиныс гӧлӧс­
с ӧ  коми-пермяцкэй народ- 
лэн медбур зон п о н д а ,  
Ленин—Сталин п а р т и я  
делолэ преданнӧй понда— 
Яков Степанович Попов 
понда, кэда понда голо- 
суйіісэ 99,7 процент.

РСФСР Верховнэй Советэ 
бэрйэммезлісь итоггез ке­
рамӧй, мийэ ешэ буржыка 
готовитчамэ да мобилизуй- 
тамэ асьнымӧс политичес­
кӧй да хозяйственнӧй кам- 
панияез тыртам вылэ. ^

Ась злобнэя векышалэны 
ассиныс пиннезныеэ ф а - 
шистскэй и з в е р  г г е з .  
Пылэ не повзьэтны совет­
скэй народӧс, кэда вооду- 
шевитэм коммунизм све'т- 
лэй идеяезэн, монолитная 
об‘единитчэм Ленин—Ста­
лин партия гэгэр да совет­
скэй правитетьство гэгэр!

Пӧдлӧй изменник k е з — 
троцкистско-бухаринс к э и 
шпиони‘ез пыта й т ч и с э 
вузалны миянлісь родина- 
еэ. Но Советскэй народ- 
лэн разяіцэй киыс керис 
и і й э порошока С‘етшэм 
участь виччисьэ быдэн- 
нысэ, кин осмелитчас пӧ­
ся гпитны м и я н  родина 
в ы л э ,  социалистическэй 
строй вылэ, кэдэ являйтчэ 
народной счастьелэн осно- 
ваэн.

Союзной да автономнэй 
республикаез Верхо в и э й 
С оветтӧ э  бэр‘ян лун—1938 
годся июнь 26 лун— пырис 
рабочэййезлэн да крестья­
налӧн социалистическэй 
государство историяӧ слав- 
нэй победа лу нэп миян 
родиналэ вынн‘ез содтӧ­
мын.

Да олас коммунистт'ез- 
лэн да беспартийнэййезлэн 
непобедимӧй блок!

Да олас Всесо ю з и э й 
Коммунистическӧй Партия 
(большевиккезлэн)!

Да олас миян вождь да 
велэтісь ёрт Сталин!

Все, как один, подпишемся 
на заем

Мы, рабочие з а в о д а  
„Красный молот", заслу- 
ш а в по радио решение 
правительства о выпуске 
-займа 3-й пятилетки (вы­
пуска первого года), при­
ветствуем это решение.

Займы Советского госу­
дарства реализуются с боль 
ти м  успехом среди трудя­
щихся Советского Союза.

Займы нашей с т р а н ы  
идут на укрепление хо 
зяйственной и оборонной 
мощи Великӧй Социалис­
тическӧй Родины, на куль­
турные учреждения, на

народное образование, на 
улучшение материального 
положения самого счаст­
ливого на земном шаре 
советского народа.

Мы, все, с большой ра- 
д о с т ь ю подпишемся на 
заем 3-й п я т и л е т к и  
призываем трудящ и х с я 
Коми-Пермяцкого округа 
подписаться на заем.

Рабочие завода „Крас­
ный молот14.

Казаринова, З у б к о в ,  
Барсук в, Обирин, Мартю­
шева.

Огромнэй воодушевленнёэн панталісэ 
правительстволісь виль заём лъедзЭм 

йыілсь постановленнё
ВКП(б) райкомын удж а­

ліссез гижсисэ 4670 руб 
вылэ. Окрсудісь да проку- 
ратураись уджаліссез гиж 
сноз 6785 руб вылэ. Обл- 
торгись 4650 руб вылэ. 
Сельскохозяйственнэй шко 
.наын уджаліссез гижсисэ 
4620 руб вылэ. Окрпотреб- 
союзісь служащӧй й е з 6 
морт гижшясэ 3150 руб вы­
лэ. ВКП(б) Окружкомись 
5940 руб вылэ, госбанкись 
сотрудниккез 7745 руб вы­
лэ.

Джын час мымда кадын 
гижсисэ 54370 руб вылэ. 

Сетшэм радостная июль 
^Кими-пермлесісь служащ ӧй1 l -эй лунэ рытнас Кудым-

Кыдз тӧкӧ рацио пыр об‘я 
витісэ „куимӧдз пятилет­
ка" (первэй годся выпуск) 
з а ё м  л ' е д з э м  йылісь 
правительстволісь закон, 
Кудымкарись рабочэййтз, 
служашэййез, колхозник- 
кез да колхозннцаез быд­
лаын чулэтісэ мятпнггез.

Трудяшэййез огромнэй 
воодушевленнёэн панталі­
сэ правительстволісь виль 
заём л ‘едзэм йылісь пос­
тановленнё.

Матинггез чулэдікэ раз- 
вернитчис заём выла маз- 
совэй гижсьӧм.

I йез сетэн-жэ гижсисэ 16450 
S руб вылэ.

БУРЖ Ы КА СУВТЭТНЫ УД Ж

карын муна заем выла гиж- 
сьәм.

С. МЕХОНОШИН

Нарушитісэ колхознэй устав
Партия да правительст­

во постановленнё сьэрті 
колхоззӧісь  руководител- 
лез д о х о д д ӧ  распредели­
тӧм додженэсь вә іі зэ кок­
нитны ешэ февраль мисе- 
чын. Но мукэд козхозз'е- 
зісь руководителлез сё ешэ 
ез-на сетэ колхозникксз 
кяэ доходд‘ез продукция. 
Босьтам-кэ Разинскэй сель 
советісь ВнукоЕскэй код- 
хозэс (Кудымкарскэй рай­
он), то нылэн энэдз ез вов 
иолнэй распределение. Кол- 
хозниккез не ӧтпырысь об- 
ращайтчывлісэ колхозісь

председатель Мехоношин 
дынэ, но сія ныла отве- 
чайтэ, што „ета не тіян де­
ло, кэркэ сета зам". И ета 
вайэтіс с‘етшэм последст- 
вияэ, што амбарын куйлі- 
кэ сюыс пэдіе, тшыкис ЮӦ 
центнер мымда.

С'етшэм случаййезыс К у­
дымкарскэй районын не 
йетти а.

Кудымкарскэй районнэй 
организацияез долженӧсь 
етэн делӧнас интересуйт­
чыны.

Колхозниккез

Врид. ответствен, редактора Е. Мехоношин.

О Б ‘ Я В Я E Н И Е
Кудымкарское отделение А втогуж тре ста  

ежедневно производит перевозку пассажиров 
по трактам Кудымкар— Менделеево, Кудым­
кар— Юрла, время выхода мошин в Менделе­
ево в 4  часа вечера, в Ю рлу 11 часов дия.

Продажа бил-тӧв и посадка пассажиров 
производится на автостанции А втогуж тре ста  
по улице Ш мидта дом №  11.

А В Т О Г У Ж Т Р Е С Т .

Умэля т ы р т э ВЛКСМ 
ЦК У  пленумлісь решеннё- 
ез Пичугинскэй комсомоль­
скӧй органазация (комсорг 
Зубов). Политучоба сетчин 
оз мун, комсомольскӧй соб- 
раннёез абу 3 мьсеч-тш. 
Первичнэй организация оз 
отсав участковэй избира­
тельной комиссиялэ. Выце- 
лённэй комсомолеццез аги-

таторрезэн кружоккезэн оз 
руководитэ.

і Пичугинаын уна емэоь 
передовэй молодёжь, кэдна 
пырӧны бы комсомолэ, же- 
лайтэны участвуйтны куль­
турно-массӧвӧй у д ж ы н ,  
политическӧй о л э м ы н , 
уджавны кружоккезын. Но 
умэля уджала ны коласын 
комсомольскӧй орган и з а -

ция, оз руководит нійэн, 
оз вовлекайт комсомолэ.

Кудымкарскэй ВЛКСМ 
райкомись уджаліссез Пи­
чугинскэй о р г а н и з а ц и я ӧ  
вовлэны шоча, оз отсалэ 
сыла. Политучеба отделэн 
заведующэй Боталов ез 
заботитчы адззыны полит­
кружок понда пропаган­
дистӧс.

КИНОТЕАТР „ПРОЛЕТАРИЙ" 
2 —3—4 июля 

Д Е М О Н С Т Р И Р У Е Т С Я  
звуковой художественный фильм

НАЗАРЬ СТОДОЛЯ
Начало сеансов в 8—10 часов вечера 

Касса открыта с 6 часов.

Анонс: ВЕЛИКИЙ ГРАЖДАНИН.

Кудымкарская тип. Окргосиздата Зак. № 897—1938 г. Тир. 1258 Уполи. Свердобллита Ne 1372


